
■市長交際費予算決算額の推移 （単位：円）

H30 R1 R2 R3 R4 R5

予算額 600,000 550,000 541,000 500,000 500,000 500,000

執行額 464,044 455,128 123,456 149,862 214,139 169,540

内容

【内訳】

弔慰9件 108,000円

贈答品8件 14,980円

会費47件 341,064円

【内訳】

弔慰7件 91,800円

贈答品13件 33,028円

接遇1件 1,800円

会費45件 328,500円

【内訳】

弔慰8件 110,000円

贈答品1件 3,456円

会費1件 10,000円

【内訳】

弔慰12件 123,200円

贈答品3件 16,162円

会費2件 10,500円

【内訳】

弔慰11件  115,500円

贈答品7件 39,139円

会費 10件 59,500円

【R5.4～R5.9】

弔慰  9件 121,500円

贈答品 1件 6,540円

会費  9件 41,500円

■市長交際費支出基準

（趣旨）

第1条 この基準は、市政の円滑な執行を図るため、市長等が市を代表して行う外部の個人又は団体との交際に要する経費（以下「交際費」という。）

　の種別、支出範囲その他必要な事項を定めるものとする。

（種別及び支出範囲）

第2条 交際費の種別及び支出範囲等は次に掲げるものとし、市政運営上真に必要性を有し、且つ社会通念上妥当と認められる必要最小限のものとする。

(1) 慶祝　各種団体等が開催する会合において招待等で会費の明示のない場合は会費相当額を支出する。

(2) 弔慰　支出にあたっては、別表に定める弔慰支出基準によるものとする。

(3) 見舞い　市政関係者本人（市政の推進に協力・功績のあった者をいう。）の病気等に対して見舞い金を支出する。市職員は対象外とし、支出にあた

　　　　　　っては、花束とする。

(4) 贈答・記念品　市の事務事業に積極的に協力、貢献したもの並びに関係機関等を対象に支出する。

(5) 接遇　市政の推進上必要な各種団体及び関係機関等との交際に支出する。

(6) 会費　会合等の会費については、一般参加者と同額を支出する。

(7) 賛助・広告　賛助に関する支出は、市政及び市民福祉の向上に資するものに限る。広告に関する支出は、市政を広く内外に知らしめるものに限る。

(8) その他　市長が市政運営上特に必要と認めたものについて支出する。

2 　前項の規定にかかわらず、宗教行事又は宗教的行為若しくは内容を伴う行事及び政党その他の政治団体又は政治家個人の活動に対するものには支出しな

い。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（以下省略）



【資料②】

決算収支の推移(普通会計) (平成30年度～令和4年度) (単位:千円)

区        分  平成30年度  令和元年度  令和2年度  令和3年度  令和4年度

歳 入 総 額  A 35,991,569 37,644,092 50,712,902 43,480,443 42,269,751

歳 出 総 額  B 35,414,707 36,990,267 49,846,115 41,664,455 41,285,040

歳 入 歳 出 差 引 額

     (形式収支)(A-B)=  C 576,862 653,825 866,787 1,815,988 984,711

翌 年 度 繰 越 財 源  D 100,483 72,077 394,946 919,531 505,291

実 質 収 支 (C-D)  E 476,379 581,748 471,841 896,457 479,420

地 方 債 現 在 高 35,242,409 34,551,891 33,580,664 32,359,719 30,593,139

基 金 現 在 高 6,657,029 7,368,220 8,168,145 9,030,997 9,921,850

積立額 148 408,338 315,989 375,962 497,416

取崩額 0 0 0 0 0

年度末残高 2,806,131 3,214,469 3,530,458 3,906,420 4,403,836

積立額 204,513 10,991 745 47,976 92,017

取崩額 0 0 0

年度末残高 996,655 1,007,646 1,008,391 1,056,367 1,148,385

積立額 207,577 549,561 667,743 642,642 628,983

取崩額 268,109 257,699 184,552 203,729 327,563

年度末残高 2,854,243 3,146,105 3,629,296 4,068,209 4,369,629

内

訳

　※基金残高は、増加しており平成３０年と比較し、３３億円の増

　※財政調整基金についても平成３０年と比較し１６億円の増

　※財政調整基金とは

　　⇒経済事情の変動により著しく財源が不足する時や、災害により生じた経費に充てるなど、

　　　不測の事態に備えた財源調整のための貯金

　※減債基金とは

　　⇒市の借金返済の財源に充てるための貯金

　※特定目的基金とは

　　⇒決められた使途・目的に限った事業の財源に充てることのできる貯金

　※地方債残高は減少しており、平成３０年と比較し４７億円減少している。

　※平成３０年以降は財政調整基金を取り崩さずに、黒字決算となっており、概ね健全財政を堅持している。

財政調整基金

減債基金

特定目的基金



当初交付額合計 11,835,000円

一般会計支出額合計 9,432,947円

残額（一般会計戻入額）合計 2,402,053円
盟政会

5人→4人→3人
4月→11月→3月

日本共産党

三田市議団

3人

公明党
3人

田中　一良 北本　節代 佐貫　尚子 厚地　弘行 中田　哲 檜田　充 美藤　和広 佐々木　智文
森本　政直
(11月～3月)

多宮　健二 小山　裕久 小杉　崇浩 全体

2,430,000円 1,620,000円 1,620,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 225,000円 540,000円 540,000円 540,000円 11,835,000円

2,165,135円 1,620,000円 1,072,084円 305,711円 430,223円 328,369円 327,212円 273,435円 540,000円 529,718円 540,000円 225,000円 129,810円 406,250円 540,000円 9,432,947円

264,865円 円 547,916円 234,289円 109,777円 211,631円 212,788円 266,565円 円 10,282円 円 円 410,190円 133,750円 円 2,402,053円

141,720円 22,260円 160,340円 3,000円 65,040円 34,680円 23,336円 円 155,610円 82,310円 208,290円 円 円 264,400円 549,960円 1,710,946円

1,029,511円 116,250円 82,680円 101,541円 101,541円 101,541円 101,541円 50,150円 151,830円 151,830円 151,830円 135,493円 50,150円 112,870円 62,720円 2,501,478円

311,555円 11,692円 80,906円 52,671円 34,100円 4,949円 27,197円 円 39,421円 71,425円 6,765円 13,120円 円 円 円 653,801円

232,246円 174,744円 136,580円 60,271円 112,934円 101,248円 66,675円 93,766円 38,444円 47,680円 4,104円 40,660円 9,828円 17,640円 円 1,136,820円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

円 713,016円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 713,016円

56,000円 32,396円 22,000円 円 円 円 円 円 円 円 円 27,700円 円 円 138,096円

382,053円 244,682円 394,729円 88,228円 116,608円 49,641円 97,383円 80,803円 118,828円 143,476円 135,849円 77,703円 11,340円 11,340円 11,340円 1,964,003円

12,050円 414,950円 194,849円 円 円 36,310円 11,080円 48,716円 39,937円 32,997円 33,393円 円 30,792円 円 円 855,074円

2,165,135円 1,729,990円 1,072,084円 305,711円 430,223円 328,369円 327,212円 273,435円 544,070円 529,718円 540,231円 266,976円 129,810円 406,250円 624,020円 9,673,234円

2,165,135円 1,620,000円 1,072,084円 305,711円 430,223円 328,369円 327,212円 273,435円 540,000円 529,718円 540,000円 225,000円 129,810円 406,250円 540,000円 9,432,947円

89.10% 100.00% 66.18% 56.61% 79.67% 60.81% 60.59% 50.64% 100.00% 98.10% 100.00% 100.00% 24.04% 75.23% 100.00% 79.70%

公立病院関連質問のヒ
ント（京都市）
議会から仕掛けるプロ
モーションとマーケティ
ング(京都市）
質問力・政策提言力
アップ講座（大阪市）

全国地方議員社会保
障研修会（大阪市）
自治体学校・自治研修
会（神戸市）

地方公共交通の基礎知
識、地域公共交通によ
る新しいコミュニティづく
り（東京都）
空き家対策、地方創生・
民泊の様々な実例、大
学の上手な使い方（東
京都）

平成の天皇制を振り返
る北摂情報懇話会（市
内）

大人のひきこもり問題を
考える、不登校支援に
おける行政支援と民間
支援の相違点（大阪市）

平成の天皇制を振り返
る北摂情報懇話会（市
内）
財政課長・財務部長が
経験者が語る財政の質
問のポイント（大阪市）

将棋界あれこれ北摂情
報懇話会（市内）
平成の天皇制を振り返
る北摂情報懇話会（市
内）

第11回全国精神保健
福祉家族大会（神戸
市）
第45回市町村議会職
員研修会（長野県）
全国地方議会交流研
修会（山形県）

全国地方議会交流研
修会（山形県）
発展する地域・衰退す
る地域「地域創生」に成
功した自治体の秘策と
は（大阪市）

人口減少時代の人件費
に切り込む質問のポイ
ント（東京都）
全国地方議員交流会
（山形県）
TRCセミナー　まちの課
題を解決する図書館
（大阪市）

キラリと光る質問原稿の
書き方、政策提言質問
の事例（名古屋市）
あなたの街の自治体財
政「見えるか」研修（福
岡市）
平成31年度政府予算
案を踏まえた予算審議
の論点（東京都）
そんなに難しくない人口
減少対策（東京都）

平成30年度予算でおさ
えておくポイント、子ども
の貧困について、公共
施設の再編問題（東京
都）
地域消滅の時代におけ
る自治体病院経営を考
える（京都市）
人口減少時代の人件費
に切り込む質問のポイ
ントセミナー（大阪市）
議会から仕掛けるプロ
モーションとマーケティ
ング(京都市）
公務員経験者・市長経
験者だから語れるセミ
ナー（東京都）
地方創生　成功は人に
あり（東京都）
質問力・政策提言力
アップ講座（福岡市）
自治体職員が知ってお
くべき「新地方公会計の
基礎知識」（東京都）
元副市長が教える質問
力・政策提言力アップ
講座（大阪市）

山口県防府市
山口県周南市
広島県廿日市市
長野県安曇野市
長野県諏訪市
長野県塩尻市
福井県福井市
静岡県掛川市

長野県諏訪市
長野県飯田市

山形県天童市 山形県上山市
山形県天童市
山口県光市
山口県周南市

山形県上山市
山形県天童市
山口県光市
山口県周南市

山形県上山市
山形県天童市
山口県光市
山口県周南市

山形県上山市
山形県天童市
山口県光市
山口県周南市

山形県上山市
山形県天童市
山口県光市
山口県周南市

愛知県豊田市
静岡県浜松市
静岡県磐田市
山形県東根市
福岡県春日市
広島県福山市

愛知県豊田市
静岡県浜松市
静岡県磐田市
山形県東根市
福岡県春日市
広島県福山市

愛知県豊田市
静岡県浜松市
静岡県磐田市
山形県東根市
福岡県春日市
広島県福山市

静岡県掛川市
鹿児島県姶良市
鹿児島県志布志市

北海道小樽市
北海道苫小牧市

山形県上山市
山形県天童市
鹿児島県姶良市
鹿児島県志布志市

鹿児島県姶良市
鹿児島県志布志市

政務活動費執行状況　（会派または個人別）

交付額に対する
執行率

平成30年度

交 付 額

一般会計支出額

一般会計戻入額

交 付 対 象 者
会派ま たは個人

広報広聴費　

備品費

通信運搬費

事務所費

合 計

研究研修費

調査旅費

行 政 視 察

研 修 会

資料作成費

資料購入費

要請・陳情活動費

政務活動費
執行額

各

会

派

等

支

出

額



令和元年度(平成31年度)政務活動費執行状況　（会派または個人別）
当初交付額合計 11,655,000円

一般会計支出額合計 9,086,180円

残額（一般会計戻入額）合計 2,568,820円

盟政会
3人→4人→5人
4月→8月→10月

日本共産党

三田市議団

3人→2人
4月→7月

公明党
3人

厚地　弘行 田中　一良 北本　節代 佐貫　尚子 西上　俊彦 中田　哲 檜田　充 美藤　和広 佐々木　智文
森本　政直
(4月～9月)

多宮　健二 小山　裕久 小杉　崇浩 全体

2,250,000円 1,215,000円 1,620,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 360,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 270,000円 540,000円 540,000円 540,000円 11,655,000円

1,969,267円 1,215,000円 1,070,171円 430,428円 467,933円 435,465円 290,884円 148,844円 354,137円 536,662円 540,000円 540,000円 144,219円 22,890円 406,630円 513,650円 9,086,180円

280,733円 円 549,829円 109,572円 72,067円 104,535円 249,116円 211,156円 185,863円 3,338円 円 円 125,781円 517,110円 133,370円 26,350円 2,568,820円

669,940円 61,414円 148,560円 円 6,000円 63,440円 3,000円 9,000円 17,980円 80,140円 145,120円 207,300円 円 円 374,920円 490,760円 2,277,574円

551,611円 円 105,080円 90,276円 92,876円 90,276円 90,276円 円 90,276円 196,920円 229,630円 196,920円 円 円 円 円 1,734,141円

128,486円 171,766円 59,818円 12,040円 25,445円 27,428円 5,555円 13,520円 26,417円 14,079円 15,493円 11,781円 円 円 円 円 511,828円

204,903円 164,445円 144,577円 86,036円 65,833円 129,178円 103,798円 47,689円 117,250円 39,744円 24,054円 5,574円 51,312円 円 8,820円 円 1,193,213円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

円 442,530円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 442,530円

113,800円 円 23,000円 120,000円 158,540円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 415,340円

284,775円 83,317円 394,020円 111,176円 101,674円 125,143円 61,776円 78,635円 101,004円 137,008円 135,857円 103,507円 92,907円 22,890円 22,890円 22,890円 1,879,469円

15,752円 297,056円 195,116円 10,900円 17,565円 円 26,479円 円 1,210円 68,771円 39,164円 20,640円 円 円 円 円 692,653円

1,969,267円 1,220,528円 1,070,171円 430,428円 467,933円 435,465円 290,884円 148,844円 354,137円 536,662円 589,318円 545,722円 144,219円 22,890円 406,630円 513,650円 9,146,748円

1,969,267円 1,215,000円 1,070,171円 430,428円 467,933円 435,465円 290,884円 148,844円 354,137円 536,662円 540,000円 540,000円 144,219円 22,890円 406,630円 513,650円 9,086,180円

87.52% 100.00% 66.06% 79.71% 86.65% 80.64% 53.87% 41.35% 65.58% 99.38% 100.00% 100.00% 53.41% 4.24% 75.30% 95.12% 77.96%

議会広報クリニック（京
都市）
財政問題としての公共
施設マネジメント、公共
施設マネジメントから始
まる本格的行政改革
（福岡市）
人口減少時代の自治体
病院経営、あなたの地
域の自治体病院の経営
を診断する2019年版
（福岡市）

全国地方議員社会保
障研修会（大阪市）
議会広報クリニック（京
都市）

自治体病院経営最前
線2019、国の医療政策
と自治体病院、人口減
少時代の自治体病院経
営（福岡市）
議会広報クリニック（京
都市）
幼児教育・保育無償化
の現状と市町村の役
割、自治体戦略2040構
想とその実態、厳しい財
政を生き抜く自治体財
政（大阪市）

北摂情報懇話会（市
内）

地域公共交通の基礎知
識と街づくりへの活用、
CASE・MaaSで変わるこ
れからの地域公共交通
（大阪市）
質問方法スキルアップ
研修　初級編・応用編
（大阪）

北摂情報懇話会（市
内）

北摂情報懇話会（市
内）

議会広報クリニック（京
都市）

第49回市町村議会職
員研修会（東京都）

若年層をを取り巻く雇
用環境と結婚支援政策
の問題点と課題、医療
保険制度の財源と給付
から検証する地域・世
代・保険者間格差（東
京都）
福祉先進国フィンランド
から学ぶ子育て支援政
策・学ぶ教育政策（東
京都）

地域公共交通特別講
座（横浜市）
自治体と情報　基礎編
応用編（福岡市）

公共施設マネジメントか
ら始まる本格的行政改
革、指定管理者制度で
稼ぐ施設の実現（東京
都）
医学博士が教える認知
症対策特別講座、我が
国が直面する学校統廃
合特別講座（福岡市）
議員が知っておくべき
財政の話　基礎編1・2
（福岡市）
地方創生EXPO特別講
演（千葉市）
あなたの知らない議会
のチカラ、大学の先生
ではわからない実務的
な質問の仕方（福岡市）

第11回日本自治創造
学会研究大会（東京
都）
大人のひきこもり問題を
考える、福祉先進国フィ
ンランドから学ぶ子育て
支援政策（東京都）
議会広報クリニック（京
都市）
介護保険・地域包括ケ
アの課題と展望（東京
都）
自治体と情報　基礎編
応用編（東京都）
地方税のしくみを知る
（東京都）
地域循環共生圏の構築
とその実例、自然エネ
ルギーを活用した地域
づくり基礎編（東京都）
地域福祉政策・地域包
括ケアシステム特別研
修（京都市）

熊本県玉名市
熊本県荒尾市
東京都日野市
環境省・農林水産省
福井県小浜市
福井県坂井市
加古川中央市民病院

神奈川県横須賀市
宝塚市
伊丹市

篠山市
愛知県稲沢市
愛知県一宮市
千葉県大網白里市
千葉県銚子市

篠山市
愛知県稲沢市
愛知県一宮市
千葉県大網白里市
千葉県銚子市
加古川中央市民病院

篠山市
愛知県稲沢市
愛知県一宮市
千葉県大網白里市
千葉県銚子市

篠山市
愛知県稲沢市
愛知県一宮市
千葉県大網白里市
千葉県銚子市
加古川中央市民病院

千葉県大網白里市
千葉県銚子市

篠山市
愛知県稲沢市
愛知県一宮市
千葉県大網白里市
千葉県銚子市

千葉県船橋市
茨城県守谷市
茨城県牛久市
東京都国分寺市
埼玉県北本市
埼玉県朝霧市
徳島県名西郡神山町
　NPO法人ｸﾞﾘｰﾝﾊﾞﾚｰ
徳島県徳島市
徳島県阿南市

千葉県船橋市
茨城県守谷市
茨城県牛久市
東京都国分寺市
埼玉県北本市
埼玉県朝霧市
徳島県名西郡神山町
　NPO法人ｸﾞﾘｰﾝﾊﾞﾚｰ
徳島県徳島市
徳島県阿南市
加古川中央市民病院
千葉市
　第3回地方創生EXPO

千葉県船橋市
茨城県守谷市
茨城県牛久市
東京都国分寺市
埼玉県北本市
埼玉県朝霧市
徳島県名西郡神山町
　NPO法人ｸﾞﾘｰﾝﾊﾞﾚｰ
徳島県徳島市
徳島県阿南市

加古川中央市民病院

行 政 視 察

研 修 会

資料作成費

資料購入費

要請・陳情活動費

各

会

派

等

支

出

額

政務活動費
執行額

交付額に対する
執行率

交 付 額

一般会計支出額

一般会計戻入額

交 付 対 象 者
会派または個人

広報広聴費　

備品費

通信運搬費

事務所費

合 計

研究研修費

調査旅費



令和2年度政務活動費執行状況　（会派または個人別）
当初交付額合計 11,220,000円

一般会計支出額合計 6,027,549円

残額（一般会計戻入額）合計 5,192,451円

盟政会
5人

日本共産党

三田市議団

2人→3人
(4月-10月)→(11月-3月)

公明党
3人

厚地　弘行 北本　節代 佐貫　尚子 中田　哲 檜田　充 美藤　和広 小山　裕久 小杉　崇浩
肥後　淳三
11月～3月

井上　昭吾
11月～3月

林　政徳
11月～3月

田中　一良
4月～10月

西上　俊彦
4月～10月

多宮　健二
4月～10月

佐々木　智文
4月～10月

全体

2,550,000円 1,275,000円 1,530,000円 510,000円 510,000円 510,000円 510,000円 510,000円 510,000円 510,000円 510,000円 255,000円 255,000円 255,000円 255,000円 255,000円 255,000円 255,000円 11,220,000円

1,201,486円 895,819円 1,041,795円 248,398円 289,092円 207,537円 351,516円 353,618円 510,000円 269,295円 112,194円 45,171円 20,278円 151,665円 102,950円 130,802円 13,475円 82,458円 6,027,549円

1,348,514円 379,181円 488,205円 261,602円 220,908円 302,463円 158,484円 156,382円 円 240,705円 397,806円 209,829円 234,722円 103,335円 152,050円 124,198円 241,525円 172,542円 5,192,451円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 219,160円 4,900円 5,340円 4,900円 142,040円 円 円 円 円 376,340円

円 円 円 円 円 円 円 750円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 750円

320,582円 480円 63,816円 52,045円 22,029円 20,593円 54,315円 12,980円 30,529円 16,279円 11,286円 17,468円 円 円 20,250円 12,998円 円 4,140円 659,790円

460,118円 168,554円 141,887円 70,854円 118,346円 106,228円 99,978円 41,900円 146,310円 8,820円 円 12,738円 5,753円 円 29,227円 27,217円 円 3,560円 1,441,490円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

円 349,889円 円 19,700円 円 円 72,600円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 442,189円

円 円 291,671円 円 29,766円 円 円 65,437円 136,181円 円 72,908円 円 円 円 円 円 円 円 595,963円

420,786円 234,578円 351,942円 105,799円 118,951円 64,626円 105,877円 129,171円 136,098円 23,100円 23,100円 9,625円 9,625円 9,625円 49,703円 90,587円 13,475円 63,212円 1,959,880円

円 142,318円 192,479円 円 円 16,090円 18,746円 103,380円 65,755円 1,936円 円 円 円 円 3,770円 円 円 11,546円 556,020円

1,201,486円 895,819円 1,041,795円 248,398円 289,092円 207,537円 351,516円 353,618円 514,873円 269,295円 112,194円 45,171円 20,278円 151,665円 102,950円 130,802円 13,475円 82,458円 6,032,422円

1,201,486円 895,819円 1,041,795円 248,398円 289,092円 207,537円 351,516円 353,618円 510,000円 269,295円 112,194円 45,171円 20,278円 151,665円 102,950円 130,802円 13,475円 82,458円 6,027,549円

47.12% 70.26% 68.09% 48.71% 56.68% 40.69% 68.92% 69.34% 100.00% 52.80% 22.00% 17.71% 7.95% 59.48% 40.37% 51.29% 5.28% 32.34% 53.72%

地方議員研究会　withコ
ロナ特別講座（福岡県
福岡市）

地方議員研究会「国の
動きと制度の基礎的解
説講座」（広島県広島
市）

地方議員研究会　あな
たの街の自治体財政
「見える化」研修①②
（福岡県福岡市）

市町村議会議員研修
「防災と議員の役割」（滋
賀県大津市）

市町村議会議員研修
「防災と議員の役割」（滋
賀県大津市）

市町村議会議員研修
「防災と議員の役割」（滋
賀県大津市）

市町村議会議員研修
「自治体財政の見方～
健全化判断比率を中心
に～」（滋賀県大津市）

日本医療コンフリクト・マ
ネジメント学会学術大会
「共創賢者の選択」（オ
ンライン開催）

地方議員研究会　あな
たの街の自治体財政
「見える化」研修①②
（福岡県福岡市）

市内（新三田駅西側
ロータリー交通規制変更
実証実験調査）

交付額に対する
執行率

交 付 額

一般会計支出額

一般会計戻入額

交 付 対 象 者
会派または個人

広報広聴費　

備品費

通信運搬費

事務所費

合 計

研究研修費

調査旅費

行 政 視 察

研 修 会

資料作成費

資料購入費

要請・陳情活動費

各

会

派

等

支

出

額

政務活動費
執行額



令和3年度政務活動費執行状況　（会派または個人別）
当初交付額合計 11,880,000円

一般会計支出額合計 6,712,062円
残額（一般会計戻入額）合計 5,167,938円

盟政会
6人

日本共産党
三田市議団

3人

公明党
3人

厚地　弘行 北本　節代 佐貫　尚子 中田　哲 檜田　充 美藤　和広 肥後　淳三 小山　裕久 林　政徳 井上　昭吾 全体

3,240,000円 1,620,000円 1,620,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 11,880,000円

1,516,336円 1,290,322円 809,723円 409,073円 250,746円 289,847円 518,750円 193,607円 374,020円 181,906円 301,761円 512,550円 63,421円 6,712,062円

1,723,664円 329,678円 810,277円 130,927円 289,254円 250,153円 21,250円 346,393円 165,980円 358,094円 238,239円 27,450円 476,579円 5,167,938円

円 34,370円 円 6,000円 円 6,000円 円 円 円 37,820円 193,200円 441,780円 6,200円 725,370円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

261,579円 320円 53,372円 27,148円 14,012円 20,979円 35,642円 8,679円 95,327円 16,091円 6,029円 円 10,792円 549,970円

413,962円 170,913円 171,305円 78,301円 124,476円 105,220円 121,224円 42,577円 94,040円 61,797円 19,820円 48,000円 23,659円 1,475,294円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

207,800円 527,445円 円 99,550円 円 円 264,350円 円 円 円 円 円 円 1,099,145円

24,591円 円 135,905円 88,728円 円 72,006円 円 円 円 円 8,774円 円 円 330,004円

542,711円 314,934円 386,186円 108,446円 111,488円 83,942円 97,534円 114,363円 93,344円 33,347円 73,938円 22,770円 22,770円 2,005,773円

65,693円 242,340円 62,955円 900円 770円 1,700円 円 27,988円 91,309円 32,851円 円 円 円 526,506円

1,516,336円 1,290,322円 809,723円 409,073円 250,746円 289,847円 518,750円 193,607円 374,020円 181,906円 301,761円 512,550円 63,421円 6,712,062円

1,516,336円 1,290,322円 809,723円 409,073円 250,746円 289,847円 518,750円 193,607円 374,020円 181,906円 301,761円 512,550円 63,421円 6,712,062円

46.80% 79.65% 49.98% 75.75% 46.43% 53.68% 96.06% 35.85% 69.26% 33.69% 55.88% 94.92% 11.74% 56.50%

市町村議員研修会「コロ
ナ禍の自治体行政の考
え方」（オンライン開催）

市町村議会議員研修
「社会保障・社会福祉」
（滋賀県大津市）

北摂情報文化懇話会
「三田青磁その魅力と可
能性」（三田市）

北摂情報文化懇話会
「三田アートガーデンの
夢」（三田市）

北摂情報文化懇話会
「バス会社からまちづくり
企業へ」（三田市）

北摂情報文化懇話会
「三田アートガーデンの
夢」（三田市）

市町村議会議員研修
「自治体決算の基本と
実践」（滋賀県大津市）

北摂情報文化懇話会
「三田アートガーデンの
夢」（三田市）

清蹊セミナー「自治体議
会の政策制御」他（オン
ライン開催）

地方議員研究会「コロナ
時代の議員活動のすべ
て」（福岡県福岡市）

医療と介護の総合展
「医療の現状、未来への
提言」他（千葉県美浜
区）

地方議員研究会「あな
たのまちの財政比較分
析編」（東京都千代田
区）

地方議員研究会セミ
ナー「10年目までの議
員向け特別セミナー
1.2」（福岡県福岡市）

地方議員研究会セミ
ナー「議員活動のすべ
て1.2」（福岡県福岡市）

医療経済フォーラム・
ジャパン主催公開シン
ポジウム「デジタル技術
と医療」（東京都江東
区）

日本医療経営学会学術
集会・総会「2025に向け
たヘルスケア生き残り戦
略」（東京都渋谷区）

地方議員研究会「財政
基礎研修」（東京都千代
田区）

市町村議会議員研修
「社会保障・社会福祉」
（滋賀県大津市）

行 政 視 察

研 修 会

資料作成費

資料購入費

要請・陳情活動費

各

会

派

等

支

出

額

政務活動費
執行額

交付額に対する
執行率

交 付 額

一般会計支出額

一般会計戻入額

交 付 対 象 者
会派または個人

広報広聴費　

備品費

通信運搬費

事務所費

合 計

研究研修費

調査旅費



令和4年度政務活動費執行状況　（会派または個人別）
当初交付額合計 11,790,000円

一般会計支出額合計 9,430,644円
残額（一般会計戻入額）合計 2,359,356円

盟政会
6人→5人

（4-1月）→（2-3月）

日本共産党
三田市議団

3人

公明党
3人

厚地　弘行 北本　節代 佐貫　尚子 中田　哲 檜田　充 美藤　和広 肥後　淳三 小山　裕久 林　政徳 井上　昭吾 全体

3,150,000円 1,620,000円 1,620,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 11,790,000円

2,990,668円 1,324,261円 931,200円 427,136円 323,369円 192,334円 530,544円 533,256円 540,000円 425,639円 471,552円 491,030円 249,655円 9,430,644円

159,332円 295,739円 688,800円 112,864円 216,631円 347,666円 9,456円 6,744円 円 114,361円 68,448円 48,970円 290,345円 2,359,356円

206,180円 33,940円 182,070円 円 円 円 円 142,035円 162,360円 98,940円 385,120円 391,590円 201,880円 1,804,115円

892,588円 円 円 28,612円 28,612円 28,611円 28,611円 116,448円 116,448円 118,498円 円 円 円 1,358,428円

227,885円 8,140円 61,288円 17,938円 15,387円 15,882円 21,513円 29,676円 19,930円 29,809円 5,446円 円 16,865円 469,759円

398,180円 163,586円 211,170円 72,600円 120,276円 76,620円 109,134円 56,870円 73,780円 69,390円 8,085円 77,000円 8,470円 1,445,161円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

607,440円 580,955円 円 194,425円 円 円 268,990円 円 円 円 円 円 円 1,651,810円

31,994円 円 円 円 62,796円 円 円 2,382円 円 円 円 円 円 97,172円

567,406円 323,076円 397,617円 113,133円 96,298円 71,221円 102,296円 108,263円 97,958円 37,958円 72,901円 22,440円 22,440円 2,033,007円

58,995円 214,564円 79,055円 428円 円 円 円 77,582円 71,036円 71,044円 円 円 円 572,704円

2,990,668円 1,324,261円 931,200円 427,136円 323,369円 192,334円 530,544円 533,256円 541,512円 425,639円 471,552円 491,030円 249,655円 9,432,156円

2,990,668円 1,324,261円 931,200円 427,136円 323,369円 192,334円 530,544円 533,256円 541,512円 425,639円 471,552円 491,030円 249,655円 9,432,156円

94.94% 81.74% 57.48% 79.10% 59.88% 35.62% 98.25% 98.75% 100.28% 78.82% 87.32% 90.93% 46.23% 80.00%

地方議員研究会「公共
施設特別研修」（東京都
千代田区）

地方議員研究会「質問・
財政基礎研修」（東京都
千代田区）

市町村議会議員研修
「豪雨災害のメカニズム
とこれからの備え」他（オ
ンライン）

市町村議会議員研修
「自治体決算の基本と
実践」（滋賀県大津市）

地方議員研究会「With
コロナ時代の地域公共
交通特別講座」（東京都
千代田区）

全国地方議会サミット
「チーム議会で取り組む
「自己決定・自己責任」
の地方自治」他（東京都
新宿区）

北摂情報文化懇話会「9
月例会」（三田市）

清渓セミナー「地方創生
を考える」他（東京都新
宿区）

全国地方議会サミット
「チーム議会で取り組む
「自己決定・自己責任」
の地方自治」他（東京都
新宿区）

北摂情報文化懇話会「9
月例会」（三田市）

清渓セミナー「地方創生
を考える」他（東京都新
宿区）

地方議会セミナー「中心
市街地再生のための処
方箋」（オンライン）

ひょうご水素社会推進シ
ンポジウム「水素社会の
先進地に向けて」（兵庫
県姫路市）

北摂情報文化懇話会「6
月例会」（三田市）

北摂情報文化懇話会「9
月例会」（三田市）

森里海を結ぶフォーラム
「森に暮らして海を想
い、海に暮らして森を想
う」（三重県鳥羽市）

清渓セミナー「地方創生
を考える」他（東京都新
宿区）

ひょうご水素社会推進シ
ンポジウム「水素社会の
先進地に向けて」（兵庫
県姫路市）

JAPAN ＳＰＯＲＴＳ
WEEK、教育ITソリュー
ションEXPO（東京都江
東区）

地方議会総合研究所
「議会力レベルアップ講
座」（東京都文京区）

地方議員研究会「議会
活動現場のヒント」（東京
都千代田区）

危機管理産業展（東京
都江東区）

地方議員研究会「Ｗｉｔｈ
コロナ時代の議員基礎
研修」他（東京都千代田
区）

移住交流＆地域おこし
フェア（東京都江東区）

地方議員研究会「1期2
期のうちにおさえておき
たい議員の基礎知識」
（東京都千代田区）

はなまるホーム馬淵「外
国人技能実習生の実
態」他（静岡県静岡市）

地方議員研究会「Ｗｉｔｈ
コロナ時代の議員基礎
研修」（東京都千代田
区）

地方議員研究会「総務
省新ガイドラインは自治
体病院をどのように変え
るか」（福岡県福岡市）

日本医療経営学会学術
集会「DX時代のヘルス
ケア」（福島県会津若松
市）

地方議員研究会「議員
活動新人研修」（福岡県
福岡市）

全国地方議会サミット
「一人ひとりの多様な幸
せを実現するデジタル
庁のミッション」他（東京
都新宿区）

地方議員研究会「基礎
からわかる認知症問題」
他（東京都千代田区）

ローカルファーストシン
ポジウム（和歌山県和歌
山市）

地方議員研究会「理想
の地方議員になるため
に必要なこと」（東京都
千代田区）

鹿児島県鹿児島市
福岡県八女市
衆議院会館・国会議事
堂（東京都千代田区）
北海道浦河
北海道開拓の村（北海
道札幌市）

三重県津市
滋賀県甲賀市

三重県津市
滋賀県甲賀市

三重県津市
滋賀県甲賀市

三重県津市
滋賀県甲賀市

静岡県掛川市
静岡県静岡市
静岡県裾野市
東京都府中市
東京都三鷹市

静岡県掛川市
静岡県静岡市
静岡県裾野市
東京都府中市
東京都三鷹市

静岡県掛川市
静岡県静岡市
静岡県裾野市
東京都府中市
東京都三鷹市
丸山湿原群保存の会
（兵庫県宝塚市）

【資料６-①】

交付額に対する
執行率

交 付 額

一般会計支出額

一般会計戻入額

交 付 対 象 者
会派または個人

広報広聴費　

備品費

通信運搬費

事務所費

合 計

研究研修費

調査旅費

行 政 視 察

研 修 会

資料作成費

資料購入費

要請・陳情活動費

各

会

派

等

支

出

額

政務活動費
執行額



■類似団体別市長報酬一覧（報酬額順）

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 1,040,000 4.4 20%
2 大阪府 富田林市 107,716 1,010,000 H7.12.1 4.15 20% 910,000 H4.10.1
3 大阪府 河内長野市 100,039 1,000,000 H8.4.1 4.4 20% 910,000 H5.4.1
4 大阪府 羽曳野市 108,651 990,000 H7.7.1 4.4 18% 850,000 H2.7.1
5 兵庫県 三田市 107,744 982,000 H27.4.1 4.4 20% 945,000 H24.10.1
6 大阪府 池田市 103,064 980,000 H5.12.1 4.35 20% 920,000 H3.12.1
7 大阪府 守口市 141,607 963,000 H24.4.27 4.4 20% 1,070,000 H10.12.1
8 奈良県 橿原市 119,607 954,000 S32.4.1 3.25 45%
9 奈良県 生駒市 117,629 954,000 H23.4.1 3.3 20% 1,060,000 H8.4.1
10 大阪府 大東市 116,963 950,000 H10.1.1 4.3 20% 920,000 H7.4.1
11 大阪府 箕面市 138,740 940,000 H18.7.1 4.35 20% 1,000,000 H11.4.1
12 滋賀県 草津市 138,600 926,000 H27.4.1 3.25 20% 945,000 H18.4.1
13 大阪府 門真市 117,585 720,000 H19.4.1 4.4 20% 960,000 H6.3.1

■類似団体別副市長報酬一覧（報酬額順）

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

(年間)

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 870,000 4.4 20%
2 大阪府 池田市 103,064 850,000 H5.12.1 4.35 20% 800,000 H3.12.1
3 大阪府 富田林市 107,716 840,000 H7.12.1 4.15 20% 770,000 H4.10.1
4 大阪府 守口市 141,607 837,000 H24.4.27 4.4 20% 930,000 H10.12.1
5 大阪府 河内長野市 100,039 830,000 H8.4.1 4.4 20% 770,000 H5.4.1
6 大阪府 大東市 116,963 820,000 H10.1.1 4.3 20% 800,000 H7.4.1
7 大阪府 箕面市 138,740 818,000 H18.7.1 4.35 20% 870,000 H11.4.1
8 奈良県 生駒市 117,629 792,000 H23.4.1 3.3 20% 880,000 H8.4.1
9 兵庫県 三田市 107,744 785,000 H27.4.1 4.4 20% 756,000 H24.10.1
10 滋賀県 草津市 138,600 779,000 H27.4.1 3.25 20% 795,000 H18.4.1
11 奈良県 橿原市 119,607 775,000 S32.4.1 3.25 45% 0 0
12 大阪府 羽曳野市 108,651 700,000 H29.4.1 4.4 18% 770,000 H7.7.1
13 大阪府 門真市 117,585 680,000 H19.4.1 4.4 20% 850,000 H6.3.1

■類似団体別教育長報酬一覧（報酬額順）

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

(年間)

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 810,000 4.4 20%
2 大阪府 池田市 103,064 750,000 H5.12.1 4.35 20% 710,000 H3.12.1
3 大阪府 守口市 141,607 747,000 H24.4.27 4.4 20% 830,000 H10.12.1
4 大阪府 富田林市 107,716 740,000 H7.12.1 4.15 20% 680,000 H4.10.1
5 大阪府 大東市 116,963 740,000 H10.1.1 4.3 20% 720,000 H7.4.1
6 大阪府 河内長野市 100,039 730,000 H30.4.1 4.4 20% 830,000 H27.4.1
7 大阪府 箕面市 138,740 724,000 H18.7.1 4.35 20% 770,000 H11.4.1
8 滋賀県 草津市 138,600 720,000 H27.4.1 3.25 20% 735,000 H18.4.1
9 奈良県 橿原市 119,607 706,000 S32.4.1 3.25 45% 0 0
10 奈良県 生駒市 117,629 705,000 H23.4.1 3.3 20% 750,000 H8.4.1
11 大阪府 羽曳野市 108,651 700,000 H7.7.1 4.4 18% 650,000 H2.7.1
12 兵庫県 三田市 107,744 687,000 H27.4.1 4.4 20% 661,000 H24.10.1
13 大阪府 門真市 117,585 637,500 H19.4.1 4.4 20% 750,000 H6.3.1

【資料４】



都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

(年間)

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 760,000 4.4 20%
2 大阪府 箕面市 138,740 720,000 H17.4.1 4.35 20% 660,000 H4.4.1
3 大阪府 守口市 141,607 702,000 H24.4.27 4.4 20% 780,000 H10.12.1
4 大阪府 富田林市 107,716 700,000 H7.12.1 0 0% 680,000 H4.10.1
5 大阪府 羽曳野市 108,651 700,000 H7.7.1 4.4 18% 560,000 H2.7.1
6 大阪府 池田市 103,064 700,000 H5.12.1 4.35 20% 650,000 H3.12.1
7 大阪府 門真市 117,585 666,000 H19.4.1 4.4 20% 740,000 H12.12.1
8 大阪府 大東市 116,963 660,000 H10.1.1 4.4 20% 630,000 H4.9.1
9 大阪府 河内長野市 100,039 660,000 H24.4.1 4.4 20% 680,000 H8.4.1
10 兵庫県 三田市 107,744 636,000 H27.4.1 4.4 20% 623,000 H23.4.1
11 奈良県 橿原市 119,607 622,000 H23.1.1 3.25 45% 654,000 H19.4.1
12 奈良県 生駒市 117,629 610,000 H23.4.30 3.3 0% 700,000 H8.4.1
13 滋賀県 草津市 138,600 558,000 H27.4.1 3.25 20% 569,000 H18.4.1

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

(年間)

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 670,000 4.4 20%
2 大阪府 守口市 141,607 666,000 H24.4.27 4.4 20% 740,000 H10.12.1
3 大阪府 箕面市 138,740 660,000 H17.4.1 4.35 20% 610,000 H4.4.1
4 大阪府 富田林市 107,716 650,000 H7.12.1 0 0% 630,000 H4.10.1
5 大阪府 羽曳野市 108,651 650,000 H7.7.1 4.4 18% 530,000 H2.7.1
6 大阪府 池田市 103,064 640,000 H5.12.1 4.35 20% 600,000 H3.12.1
7 大阪府 門真市 117,585 634,500 H19.4.1 4.4 20% 705,000 H12.12.1
8 大阪府 大東市 116,963 620,000 H10.1.1 4.4 20% 590,000 H4.9.1
9 大阪府 河内長野市 100,039 610,000 H24.4.1 4.4 20% 630,000 H8.4.1
10 奈良県 橿原市 119,607 556,000 H23.1.1 3.25 45% 585,000 H19.4.1
11 奈良県 生駒市 117,629 550,000 H23.4.30 3.3 0% 625,000 H8.4.1
12 兵庫県 三田市 107,744 549,000 H27.4.1 4.4 20% 538,000 H23.4.1
13 滋賀県 草津市 138,600 492,000 H27.4.1 3.25 20% 502,000 H18.4.1

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

(年間)

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 620,000 4.4 20%
2 大阪府 守口市 141,607 612,000 H24.4.27 4.4 20% 680,000 H10.12.1
3 大阪府 箕面市 138,740 610,000 H17.4.1 4.35 20% 570,000 H4.4.1
4 大阪府 富田林市 107,716 610,000 H7.12.1 0 0% 590,000 H4.10.1
5 大阪府 羽曳野市 108,651 600,000 H7.7.1 4.4 18% 500,000 H2.7.1
6 大阪府 池田市 103,064 600,000 H5.12.1 4.35 20% 560,000 H3.12.1
7 大阪府 門真市 117,585 594,000 H19.4.1 4.4 20% 660,000 H12.12.1
8 大阪府 大東市 116,963 590,000 H10.1.1 4.4 20% 560,000 H4.9.1
9 大阪府 河内長野市 100,039 570,000 H24.4.1 4.4 20% 590,000 H8.4.1
10 奈良県 橿原市 119,607 509,000 H23.1.1 3.25 45% 535,000 H19.4.1
11 奈良県 生駒市 117,629 500,000 H23.4.30 3.3 0% 570,000 H8.4.1
12 兵庫県 三田市 107,744 500,000 H27.4.1 4.4 20% 490,000 H23.4.1
13 滋賀県 草津市 138,600 443,000 H27.4.1 3.25 20% 452,000 H18.4.1

■類似団体別議員報酬一覧（報酬額順）

■類似団体別議長報酬一覧（報酬額順）

■類似団体別副議長報酬一覧（報酬額順）



兵庫県下２９市議員報酬月額（令和５年４月１日現在）

月額
（円）

順位
月額÷（人
口÷議員

数）
順位

月額
（円）

順位
月額÷（人
口÷議員

数）
順位

月額
（円）

順位
月額÷（人
口÷議員

数）
順位

神戸市 1,503,386 69 21,788 1,140,000 1 52.3 29 1,040,000 1 47.7 29 930,000 1 42.7 29

西宮市 482,226 41 11,762 827,000 2 70.3 27 748,000 2 63.6 28 687,000 2 58.4 28

姫路市 527,088 45 11,713 823,000 3 70.3 27 747,000 3 63.8 27 685,000 3 58.5 27

尼崎市 454,887 42 10,831 797,000 4 73.6 25 717,000 4 66.2 25 640,000 4 59.1 25

明石市 305,404 30 10,180 732,000 6 71.9 26 667,000 5 65.5 26 602,000 5 59.1 25

芦屋市 94,921 21 4,520 737,000 5 163.1 13 653,000 6 144.5 13 591,000 6 130.8 14

伊丹市 201,858 28 7,209 720,000 7 99.9 22 646,000 7 89.6 22 584,000 7 81.0 22

宝塚市 230,103 26 8,850 702,400 8 79.4 24 631,100 8 71.3 24 579,400 8 65.5 24

川西市 154,565 24 6,440 701,000 9 108.8 21 629,000 9 97.7 21 570,000 9 88.5 21

加古川市 259,294 31 8,364 673,000 10 80.5 23 610,000 10 72.9 23 563,000 10 67.3 23

三田市 107,744 22 4,897 636,000 11 129.9 19 549,000 12 112.1 19 500,000 12 102.1 19

高砂市 88,679 19 4,667 629,000 12 134.8 18 575,000 11 123.2 16 522,000 11 111.8 17

三木市 74,411 16 4,651 554,000 13 119.1 20 478,000 13 102.8 20 423,000 13 91.0 20

小野市 47,354 16 2,960 528,000 14 178.4 12 449,000 14 151.7 12 409,000 14 138.2 12

たつの市 73,649 20 3,682 524,000 15 142.3 16 448,000 15 121.7 17 404,000 15 109.7 18

洲本市 41,614 18 2,312 505,000 16 218.4 4 422,000 17 182.5 4 390,000 16 168.7 4

相生市 27,243 14 1,946 495,000 17 254.4 3 424,000 16 217.9 3 386,000 17 198.4 3

加西市 42,093 15 2,806 451,000 23 160.7 14 380,000 22 135.4 14 377,000 18 134.3 13

赤穂市 45,174 18 2,510 486,000 18 193.7 7 415,000 18 165.4 8 375,000 19 149.4 8

西脇市 38,551 16 2,409 465,000 21 193.0 8 408,000 19 169.3 6 370,000 20 153.6 7

豊岡市 77,180 24 3,216 455,000 22 141.5 17 376,000 26 116.9 18 360,000 21 111.9 16

加東市 39,546 16 2,472 450,000 24 182.1 10 380,000 22 153.7 10 350,000 22 141.6 10

丹波篠山市 39,783 18 2,210 475,000 19 214.9 5 385,000 20 174.2 5 350,000 22 158.4 5

淡路市 42,190 18 2,344 450,000 24 192.0 9 378,000 24 161.3 9 346,500 24 147.8 9

南あわじ市 44,795 18 2,489 450,000 24 180.8 11 378,000 24 151.9 11 346,500 24 139.2 11

宍粟市 34,981 16 2,186 448,000 27 204.9 6 370,000 27 169.2 7 346,000 26 158.3 6

丹波市 61,364 20 3,068 467,000 20 152.2 15 383,000 21 124.8 15 346,000 26 112.8 15

朝来市 28,516 18 1,584 441,000 28 278.4 2 363,000 28 229.1 2 324,000 28 204.5 2

養父市 21,756 16 1,360 430,000 29 316.2 1 340,000 29 250.0 1 310,000 29 228.0 1

592,807 29 153.7 29 516,866 29 130.9 29 471,255 29 119.7 29平均

議員1人
あたりの
人口
（人）

議員報酬

現行

議員

【資料５】

現行 現行
住基
人口
（人）

議員
定数
（人）

議長 副議長

自治体名
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